
COD. PRATICA: 2018-002-3254 

segue atto n. 3481  del 11/04/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valorizzazione delle risorse culturali 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3481  DEL  11/04/2018 

 
 

OGGETTO:  POR FESR 2014 – 2020 Umbria. Approvazione Direttiva per l'attuazione 
dei progetti finanziati nell'ambito dell'Azione 5.2.1 denominata "Interventi 
per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, 
materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale 
da consolidare e promuovere processi di sviluppo”. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visti: 

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 



COD. PRATICA: 2018-002-3254 

segue atto n. 3481  del 11/04/2018  2 

specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" 
e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

• il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del 3 marzo 2014, che 
integra il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

• Regolamento (UE) di esecuzione n. 821/2014 della Commissione, del 28 luglio 2014, 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e 
la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le 
caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni 
e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 

• l’Accordo di partenariato Italia 2014-2020, adottato con Decisione di esecuzione della 
Commissione Europea C(2014) 8021 del 29/10/2014; 

Visto il “Quadro strategico regionale 2014-2020” adottato dalla Giunta regionale con 
deliberazione del 16/06/2014, n. 698, e approvato dal Consiglio regionale con Risoluzione 
del 16/07/2014, n. 633; 
Vista la D.G.R. del 23/02/2015, n. 184, pubblicata nel BUR del 01/04/2015, n. 18, S.O. n. 2, 
con cui si è preso atto della Decisone di esecuzione della Commissione europea C(2015) 
929 del 12/02/2015 che ha approvato determinati elementi del programma operativo "POR 
Umbria FESR" 2014 - 2020 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
nel quadro degli investimenti a favore della crescita e dell'occupazione per la regione 
Umbria; 
Vista la D.G.R. del 23/02/2015, n. 185, con cui sono state individuate le Strutture 
responsabili di Azione del POR FESR 2014-2020 e ripartite le risorse tra le Azioni individuate 
per tutto il periodo 2014-2020; 
Vista la D.G.R. del 02/03/2015, n. 213, con cui, a seguito della trasmissione formale del 
rapporto istruttorio del Comitato tecnico nazionale, è stata confermata l’individuazione delle 
tre aree ammissibili alla strategia “Aree interne”; 
Vista la D.G.R. del 27/03/2015, n. 399, con cui sono stati definiti il budget finanziario, il 
modello organizzativo e i primi indirizzi operativi per l'attuazione della Strategia “Aree 
interne”; 
Richiamati i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza del 
POR FESR 2014 - 2020 nell’apposita seduta del 07/07/2015; 
Vista la Determinazione Direttoriale del 21/12/2016, n. 13140, con cui l’Autorità di Gestione 
ha adottato il Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO.) del POR FESR Umbria 2014- 
2020, le cui disposizioni devono applicarsi, in quanto vincolanti, a tutti gli interventi e alle 
azioni da realizzarsi in attuazione del citato Programma Operativo nonché ai soggetti 
coinvolti nell'attuazione dello stesso; 
Vista la D.G.R. del 28/12/2016, n. 1634, con cui sono state designate l’Autorità di Gestione e 
l’Autorità di Certificazione del POR FESR 2014 - 2020, individuate rispettivamente nel 
Direttore della Direzione regionale della programmazione, affari internazionali ed europei. 
Agenda digitale Agenzie e società partecipate e nel Dirigente del Servizio Ragioneria e 
fiscalità regionale; 
Vista la D.G.R. del 18/12/2017, n. 1500, pubblicata nel BUR del 08/01/2018, n. 1, di presa 
d’atto della Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2017) 7788 del 
16/11/2017 che modifica la Decisone di esecuzione C(2015) 929 del 12/02/2015 con cui 
sono stati approvati determinati elementi del programma operativo "POR Umbria FESR" 
2014 - 2020 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) nel quadro degli 
investimenti a favore della crescita e dell'occupazione per la regione Umbria; 



COD. PRATICA: 2018-002-3254 

segue atto n. 3481  del 11/04/2018  3 

Vista, in particolare, l’Azione 5.2.1 del POR FESR 2014 – 2020 denominata “Interventi per la 
tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, 
nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere processi di 
sviluppo”, di cui responsabile è il Dirigente del Servizio Valorizzazione delle risorse culturali; 
Vista la D.G.R. del 28/12/2016, n. 1625, pubblicata nel BUR del 11/01/2017, n. 2, con cui è 
stato approvato il Programma regionale dell’Azione 5.2.1 suddetta, prevedendo l’allocazione 
di tutta la dotazione finanziaria per un importo di € 14.256.934,00; 
Vista, quindi, la successiva D.G.R. del 24/07/2017, n. 861, pubblicata nel BUR del 
09/08/2017, n. 33, con cui, a seguito della presentazione dei progetti di fattibilità tecnica ed 
economica da parte dei soggetti beneficiari, sono state confermate le previsioni contenute 
nel predetto Programma approvato con la D.G.R. n. 1625/2016 sopra citata; 
Richiamato quanto contenuto nell’allegato 1 alla citata D.G.R. n. 1625/2016 con cui è stato 
stabilito, fra quant’altro, che modalità, tempi e procedure tecnico-amministrativo-contabili per 
l'attuazione, per il monitoraggio e per l'attestazione della spesa degli interventi finanziati 
saranno oggetto di apposita Direttiva da adottare a cura del Responsabile dell’Azione 5.2.1 
del POR FESR 2014 – 2020; 
Considerato, inoltre, che il SIGECO del POR FESR Umbria 2014 – 2020 prevede la messa 
a disposizione di un documento per i beneficiari contenente le condizioni per il sostegno 
relative a ciascun tipo di operazione;  
Rilevata, quindi, la necessità di predisporre un’apposita Direttiva che disciplini l’attuazione 
dei progetti aventi come beneficiari gli Enti pubblici e loro forme associate individuati 
nell’ambito della programmazione dell’Azione in questione, con allegati appositi modelli di 
monitoraggio finalizzati alla piena e completa tracciabilità fisica, procedurale e finanziaria 
degli interventi; 
Ritenuto, inoltre, opportuno di dover mettere a disposizione dei beneficiari apposite schede 
di autocontrollo, elaborate sulla base delle check-list di controllo di 1° livello previste daI 
SIGECO, quale riferimento operativo a cui gli stessi devono attenersi nell’attuazione e nella 
gestione degli interventi finanziati e nella conservazione della relativa documentazione;      
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista L.R. 28/12/2017, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2018-2020”; 
Vista DGR 1554 del 28/12/2017: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista DGR 1555 del 28/12/2017: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2018-2020 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1.  di approvare la Direttiva (All. 1), allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, recante le norme per l’attuazione dei progetti finanziati nell’ambito 
dell’Azione 5.2.1 del POR FESR Umbria 2014 – 2020, aventi come beneficiari gli 
Enti pubblici e loro forme associate; 

2. di approvare i modelli di monitoraggio A, B e C (All. 2), allegati al presente atto come 
parte integrante e sostanziale, che i beneficiari sono tenuti a compilare sulla base di 
quanto previsto dalla Direttiva di cui al punto precedente; 

3. di approvare, inoltre, le apposite schede di autocontrollo per le operazioni a regia 



COD. PRATICA: 2018-002-3254 

segue atto n. 3481  del 11/04/2018  4 

regionale, elaborate sulla base delle check-list di controllo di 1° livello previste dal 
SIGECO, aventi ad oggetto rispettivamente la realizzazione di lavori pubblici (All. 3) 
e l’acquisizione di beni e servizi (All. 4), anch’esse allegate al presente atto quali 
parti integranti e sostanziali; 

4. di stabilire che le schede di autocontrollo di cui al punto precedente costituiscono il 
riferimento operativo a cui i beneficiari devono attenersi nell’attuazione e nella 
gestione degli interventi finanziati e nella conservazione della relativa 
documentazione e che le stesse possono formare oggetto di successive modifiche 
e/o integrazioni che verranno appositamente comunicate dal RdA; 

5. di dare comunicazione ai soggetti pubblici beneficiari, prima della formale 
concessione contributiva del finanziamento, del presente atto e dei relativi allegati, 
opportunamente corredati anche dal SIGECO del POR FESR Umbria 2014 – 2020, 
che costituiscono il contesto normativo a cui gli stessi devono strettamente attenersi 
nell’attuazione dei progetti finanziati; 

6. di dare atto che l’accettazione del finanziamento comporta per i soggetti pubblici 
beneficiari l’assunzione di tutti gli obblighi previsti dalla Direttiva in questione e dalla 
normativa regionale, nazionale e comunitaria di riferimento; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 10/04/2018 L’Istruttore 

Emanuele Proietti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 10/04/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Emanuele Proietti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 11/04/2018 Il Dirigente  

Mauro Pianesi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


